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اتفاقات و وقایع چند ماه اخیر در کشور که با محوریت درگذشت مرحومه 
مهسا امینی شروع و تداوم یافت، هرچند دستخوش بازی های رسانه ای 
شبه رسانه هایی چون  اینترنشنال جهت های عمدتاً رادیکال و فارغ از وجوه 
عمیق تحلیلی یافت، ولی در این میان شخصیت هایی که واجد حداقل 

تفکر هستند نیز اظهارنظرهایی کردند که جای مداقه دارد.

سیدجواد طباطبایی در یادداشت هایی، 
گزاره انقاب ملی را مطرح می کند 
و  این انقاب را روندی می داند که 
از نهضت مشروطه آغاز شده و حتی 
انقاب اسامی را در  این قالب تفسیر 
و اتفاقات اخیر را هم در این چهارچوب 

تحلیل می کند.
طباطبایی می گوید: »امروزه، نزدیک 
به 1۲۰ سال پس از پیروزی مشروطیت، 
حقوق مردم  ایران و آگاهی مردم از 
حقوق خود، به یک کل تجزیه ناپذیر 

تبدیل شده است«.
و  آل احمد  دانشگاه،  استاد  این 
انقاب  را  ایدئولوگ های  شریعتی 
اسامی قلمداد کرده و می گوید: 
»نباید توهم های  ایدئولوژی پردازان 
انقاب اسامی، از آل احمد و شریعتی 
که  را  درشتی  و  ریز  استادان  تا 

دانشگاه های از صافی انقاب فرهنگی 
گذشته تحویل جامعه داده اند ما را – و 
البته حکومتیان را – فریب دهد که 
مردم تکلیف های بسیاری دارند، 
اما هیچ حقوقی ندارند. جنبش 
 ، ن ا یر م  ا مرد هی  ا طه خو و مشر
بازپس گرفتن  برای  انقابی ملی 
حقوق ملت از »دو شعبه استبداد« 
بود. پیروزی مهم آن جنبش، باوجود 
آنچه بر آن و هواداران آن رفت،  ایجاد 
نظام حقوقی و نهاد آن، دادگستری 
بود. تاریخ معاصر نشان داده است که 
مردم ایران هرگز نتایج  این پیروزی را 
به فراموشی نسپرده اند. در این مورد 
نیز – بویژه در این مورد نیز – »خاموشی 

برهان فراموشی« نیست.«
در این مدت اما طباطبایی اظهارنظر 
جنجالی دیگری نیز داشت. او در 
یادداشتی تلگرامی به بهانه دیدار 
چند نفر از اپوزیسیون ازجمله مسیح 
علینژاد با مکرون، درباره اعتراضات 
سه ماه اخیر نوشت: در ایامی که 
گذشت، خبرگزاری ها گزارش کردند 
که چند نفر از بانوان  ایرانی به دعوت 
رئیس جمهور فرانسه در کاخ الیزه با 

او دیدار کرده اند. برای کسانی که 
خبرهای سیاسی را اندکی جدی تر، 
و کمی بیشتر از ظاهر خبرها، دنبال 
می کنند، بویژه با توجه به شخصیت 
سخت گمنام بانوان دیدارکننده 

 ایرانی در فرانسه،  این گزارش 
شگفت می نمود. رسانه های 

فارسی عکس هایی نیز 
از  این دیدار منتشر 
کردند که اصل خبر را 
تأیید می کرد. آنچه در 

رسانه های فارسی زبان 
بازتاب چندانی پیدا نکرد 

 این بود که طرف دعوت کننده 
 این بانوان در فرانسه شخصی به نام 
برنار ـ آنری لوِی بود و هم  او ترتیب 
ماقات با رئیس جمهور فرانسه را 
داده است. خبرنگار روزنامه فرانسوی 

فیگارو که در جریان  این دیدار بود 
و گزارشی نیز از آن تهیه کرد، اعام 
کرد که کاخ ریاست جمهوری مایل 
نبود برنارـ آنری لوی در عکس حضور 
داشته باشد. گزارش یورو نیوز فارسی 
چنین است: »ژورژ مالبرونو، خبرنگار 
روزنامه فیگارو، به نقل از منبعی 
در کاخ الیزه، گزارش داد که دفتر 
ریاست جمهوری فرانسه مایل نبود 
برنار ـآنری  لوی، نویسنده فرانسوی و 
چهره رسانه ای مشهور در جریان دیدار 
امانوئل مکرون با گروهی از زنان 
مخالف حکومت ایران در عکس ها 

دیده شود.«
اگر نیازی به دلیلی برای مشکوک 
بودن اصل دیدار وجود داشت، 
می شود گفت از آسمان نازل شد. 
کسانی مانند من، که در دهه شصت و 
هفتاد سده گذشته دانشجوی دانشگاه 
پاریس بوده اند، به خوبی می دانند 
که مشکوک تر از این شخص، حتی 
در فرانسه نیز وجود ندارد. لوی از 
یهودیان متولد الجزیره و از دانشجویان 
دانشسرای عالی پاریس است. او در 
دوره دانشجویی از شاگردان مائویست 

لویی التوسر و شارل بتلهایم بود. او 
از آن پس از مائویسم به سوسیالیسم 
گروید و به رهبر حزب سوسیالیست 
فرانسه، فرانسوا میتران، نزدیک 
شد و در شمار نزدیکان او درآمد، 
اما شگفت اینکه سال ها پس از 
آن نیز اعام کرد که حزب 
سوسیالیست تمام شد و 

باید منحل شود!
در دهه هشتاد، لوی، 
با گروهی از همفکران 
به  مائویسم  از  خود، 
به  راست و در مواردی، 
راست افراطی گرایش پیدا کرد 
و گروه دست راستی »نوفیلسوفان« 
را  ایجاد کرد. در جریان انتخابات 
سال  در  فرانسه  ریاست جمهوری 
لیبرال،  راست  نامزد  از  او   ،۲۰14
نیکا سارکوزی، حمایت کرد، اما با 
شکست او در انتخابات مناسبات 
حسنه خود را با فرانسوا اولند، نامزد 
حزب سوسیالیستی که قرار بود منحل 
شود، حفظ کرد و سال ۲۰1۵ گروهی 
از کردها را به ماقات همین اولند 
برد. از کارهای شگفت او، به عنوان 
تحلیلگر مناسبات بین المللی،  این 
بود که پیش بینی کرد که رفراندوم 
برای خروج انگلستان از اتحادیه اروپا 
شکست خواهد خورد و در انتخابات 
۲۰۲1 امریکا نیز پیش بینی کرده بود که 
دونالد ترامپ پیروز خواهد شد. سال 
۲۰17، دانشگاه اسرائیلی بار ایان برای 
»سهم مؤثری که او در بیش از چهل 
سال برای تحقق آرمان مردم و ملت 
یهود« داشته دکترای افتخاری به او 
داد. او پیش تر نیز همین درجه را از دو 
دانشگاه تل آویو و اورشلیم گرفته بود.
از شاهکارهای لوی در سیاست عملی 
تشویق دولت فرانسه برای فراهم 
کردن مقدمات سقوط قذافی بود 
و اعام کرد که در این جنگ »من 
وفاداری به نامم، به صهیونیسم و 
اسرائیل را همچون پرچمی به دوش 
کشیدم.« لوی از آن پس نیز تأکید کرد 
که با شرکت در بحران لیبی »به فکر 
منافع اسرائیل بوده است«. لوی یکی 
از میلیونرهای فرانسوی و مالک هفت 

شرکت مالی و اداره اماک است. 
از لوی کتاب های بسیار و نیز چند 
فیلم و نمایشنامه انتشار یافته که 
با گذشت زمان اقبال خوانندگان 
به آنها روز به روز کمتر شده است. 
شخصیت های علمی مهم فرانسه 
بر آنند که نوشته های او انباشته از 
اشکالات، جعلیات و بدفهمی های 
بسیار است و نباید او را جدی گرفت. 
یکی از فاجعه بارترین بی دانشی او در 
فلسفه آن بود که با استناد به کتاب 
فیلسوفی به نام ژان ـ باتیست بوتول 
انتقادهایی را به فلسفه کانت وارد 
کرده بود، اما نمی دانست که چنین 
فیلسوفی وجود ندارد و ساخته یکی 
از روزنامه نگاران کنار آنشنه – نشریه 

فکاهی فرانسوی – است.
شاهکارهای برنار ـ آنری لوی اندک 
نیست؛ آنچه گفتم یک از هزار بود. 
لوی مردی هزار چهره است، اگرچه در 
سال های اخیر اهمیت خود را از دست 
داده ولی به نوشته یکی از روشنفکران 
فرانسوی، ذکر خیر او »مایه انبساط 
خاطر در محافل« دوستان است!  این 
لوی برای ما اهمیتی ندارد، اما بسیاری 
از  ایرانیان – مانند این بانوان هموطن – 
که از فرط جاه طلبی  در سیاست با 
باهت پهلو می زنند نمی دانند که آدم 
مجانی با مکرون – و پیش تر با پمُپئو 
و بسیاران دیگر – دست نمی دهد و 
عکس نمی گیرد. من می دانم که 
جاه طلبی  برخی از  این بانوان مانند 
طاعون است که – به تعبیر زیبای یک 
رجل سیاسی ایتالیایی – تنها می توان 
از آن فرار کرد.  این یادداشت ناچیز 
را برای جوانان وطن می نویسم که 
بدانند کسانی که »آدم های خنده دار« 
دست آنان را می گیرند و در دست 
مکرون می گذارند، شاید هدف هایی 
را دنبال کنند که جوان ایرانی را از 

چاله درآورد و در چاه بیفکند!

آصف بیات دیگر شخصیتی است که در 
محافل رسانه ای تحت عنوان پژوهشگر 
جامعه شناسی و نویسنده ایرانی است اما 
به نظر می رسد دیدگاه هایش در خال 
اغتشاشات اخیر بیشتر متأثر از فضای 
مجازی بود تا فضای علمی و آکادمیک. در 
یکی از اظهارنظرها می گوید: شرایط فعلی 

 ایران »یک شرایط انقابی«  است.
او در مصاحبه با روزنامه اعتماد 

در تشریح خصائص اتفاقات 
به اصطاح خود خیزش 
اخیر می گوید: »خیزش 
کنونی گویی خیزش فراگیر 

و یکپارچه است که توانسته 
 ، متوسط مختلف  طبقات 

متوسط فرودست و نیز اقشاری از 
فرودستان را کنار قومیت های ایرانی 
کرد، ترک، فارس و بلوچ حول پیام 
محوری »زن، زندگی، آزادی« گرد آورد. 
خیزشی که در آن زنان نقش مرکزی 
را ایفا کرده اند. این خصائل، کاراکتر 
جدیدی به این اعتراضات داده است. 

به عبارت دیگر به لحاظ ذهنی یک تغییر 
پارادایم به وجود آمده، چیزی که در 
جنبش های انقابی شاید کم نظیر است 
و آن مطرح شدن زن و کرامت او و اصولاً 
کرامت انسانی در مرکز آن قرار گرفته 
است. گویی مردم خواهان بازپس گیری 
رفته، زندگی های  برباد  جوانی های 
ناکرده، شادی های سرکوب شده 
و آرزومندی یک زندگی عادی 
و آبرومندانه هستند. به 
نظرم این خیزش، زندگی 

را طلب می کند.«
او نیز مانند سروش در 
کنار گزاره های مطروحه 
خود حاضر نیست از نگاه 
یک جامعه شناس عملکرد و کنش 
انقاب اسامی را در میدان دادن به 
زنان در عرصه های اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی مورد بررسی قرار دهد و صرفاً 
همان صحبت هایی را که می توان در 
لابه لای سطور مجازی نیز یافت تکرار 

می کند.
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